2

Дело № 5-90-127/2023

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

адрес                                                                                           дата

 Мировой судья  судебного участка № 90 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес фио Н.С., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности:

 фио,  паспортные данные УССР, зарегистрированного по адресу: адрес, мкрн. Северный д. 15 кв. 6, официально не трудоустроенного, паспортные данные, ранее привлекался к административной ответственности,

в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л:

фио совершил административное правонарушение, предусмотренное              ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ – невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, при следующих обстоятельствах:

дата в время  по адресу: адрес, был установлен фио, который отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения при наличии достаточных оснований полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача: резкое изменение окраски кожных покровов лица, нарушение речи, поведение, не соответствующее обстановке.

В судебном заседании  фио вину в совершенном правонарушении признал полностью, ходатайств суду не заявлял.

           Вина фио в совершении данного административного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении серии 8201 № 075055 от дата (л.д. 2), определением по делу об административном правонарушении от дата (л.д. 1), протоколом о направлении на медицинское освидетельствование          серии 8212 № 027050 от дата (л.д. 3), рапортом полицейского ОВ ППСП фио от дата (л.д. 6), актом медицинского освидетельствования № 239 от дата (л.д. 4),  протоколом об административном задержании серии 8210 № 013621 от дата (л.д. 5), объяснением фельдшера-нарколога фио от дата (л.д. 7), справкой-характеристикой (л.д. 13), исследованными в судебном заседании материалами дела об административном правонарушении, достоверность которых не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой. Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями закона, права привлекаемого лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.

Согласно требованиям ст. 40 Федерального закона от дата № 3 «О наркотических средствах и психотропных веществах» в Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.

Таким образом, вина фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9 ч. 1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, полностью нашла свое подтверждение при рассмотрении дела, так как он совершил - невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.

При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя, который характеризуется с отрицательной стороны, ранее неоднократно привлекался к административной ответственности, штрафы не оплачивал.

Учитывая то, что фио официально не трудоустроен,  ранее неоднократно привлекался к административной ответственности, назначенное наказание в виде административных штрафов не исполнял, суд считает нецелесообразным назначение наказания в виде штрафа в данном случае и назначает наказание в виде административного ареста в пределах санкции, предусмотренной санкцией 1 ст.6.9 КоАП РФ.

Согласно ст. 4.1 ч. 2.1 КоАП РФ следует, что при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, суд может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача. Контроль за исполнением такой обязанности осуществляется уполномоченными федеральными органами исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

При таких обстоятельствах, учитывая, что фио совершено административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, суд считает необходимым возложить на него обязанность пройти диагностику в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача.

На основании изложенного, руководствуясь ст.6.9 ч.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ мировой судья,-

ПОСТАНОВИЛ:

фио признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ и подвергнуть наказанию в виде административного ареста сроком на 5 (пять) суток.

Срок административного наказания исчислять с момента задержания.

Возложить на фио обязанность пройти диагностику в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача.

Согласно ст. 29.10 ч.2 КоАП РФ, установить фио срок обращения для прохождения диагностики в связи с незаконным потреблением наркотических средств без назначения врача в течении 20 дней с момента вступления данного постановления в законную силу.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии настоящего постановления в Феодосийский городской суд адрес.

            Мировой судья:

                 (подпись)
      фио

Копия верна

Судья:                                         Секретарь:

Постановление вступило в законную силу дата

Судья:                     Секретарь: